ДЕЛО № 1-219/2020

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 13 ноября 2020 года 

Судья Ардонского районного суда РСО - Алания Цуцаев А.Ю. 

при секретаре судебного заседания ФИО5,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО6,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката ФИО10, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ардонского районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не работающего, имеющего среднее образование, женатого, на иждивении малолетних детей и иных лиц не имеющего, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление ФИО2 совершено при следующих обстоятельствах:

так он, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на поле, расположенном на северо-восточной окраине 

<

адрес> РСО-Алания, примерно в 100 метрах от западного ограждения бывшего колхоза им. Ленина, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, примерно в 20 часов 10 минут, собрал лиственные и верхушечные части дикорастущей конопли массой 35,834 грамма в голубой полиэтиленовый пакет, который он взял с собой из дома, после чего он на принадлежащей ему автомашине ВАЗ 2115, с государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС, привез их по месту своего проживания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», где незаконно хранил во дворе указанного домовладения на поверхности деревянного стола.

В продолжение своего преступного умысла, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 35 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, под сараем своего домовладения, приготовил из имеющихся у него лиственных и верхушечных частей дикорастущей конопли с помощью растворителя в металлической миске наркотическое средство – гашишное масло, массой не менее 0,042 грамма, которое он завернул в газетный сверток и незаконно хранил в кирпичной стене во дворе своего домовладения.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 50 минут по 15 часов 31 минуту, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, по постановлению Ардонского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ было произведено обследование домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 В ходе обследования во дворе домовладения на поверхности деревянного стола, расположенного на расстоянии примерно 3 метра от входа в летнюю кухню домовладения, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет голубого цвета с ранее незаконно приобретенным и хранимым им без цели сбыта наркотическим средством в значительном размере - каннабисом (марихуаной), массой в пересчёте на высушенное состояние 35,834 грамма, а также в кирпичной стене, расположенной во дворе домовладения, на расстоянии примерно 40 см. от поверхности земли, был обнаружен и изъят газетный сверток с ранее также незаконно приобретенным и хранимым им без цели сбыта наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,042 грамма. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в полном объеме признал свою вину в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, показав, что ранее данные им показания на предварительном следствии в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме, указав, что они соответствуют действительности, но от дачи показаний подсудимый воздержался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО2, данным им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 40 минут, он находился дома, в это время к нему домой кто-то постучался, после чего он вышел на улицу для того, чтобы посмотреть, кто пришел. Выйдя на улицу, он увидел несколько молодых парней, которые представились ему сотрудниками полиции и предъявили ему на обозрение свои служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции попросил его представиться, что он и сделал. Далее сотрудник полиции пояснил ему, что у них имеется постановление 

<

адрес> суда № от ДД.ММ.ГГГГ на проведения обследования его домовладения, с которым он ознакомился. Затем сотрудники полиции пояснил ему, что они будут проводить обследование его домовладения в присутствии двух приглашенных граждан и представили ему их. После этого он вместе с сотрудниками полиции и двумя представителями общественности прошли во двор домовладения. Перед началом обследование его домовладения сотрудники полиции спросили у него в присутствии двух представителей общественности, имеется ли у него в домовладении незаконно хранящиеся предметы и вещества, изъятые из свободного гражданского оборота, на что он им пояснил, что таковых у него нет. Также сотрудники полиции разъяснили ему порядок проведения обследования, а также его права и обязанности. В ходе обследования его домовладения, сотрудники полиции в присутствии его и двух представителей общественности во дворе домовладения, на поверхности деревянного стола, расположенного в правом углу при выходе из летней кухни, обнаружили полиэтиленовый пакет голубого цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленного цвета. Обнаруженный полиэтиленовый пакет голубого цвета с растительной массой зеленого цвета, был изъят сотрудником полиции в присутствии его и двух представителей общественности. Далее горловина указанного полиэтиленового пакета была перевязана ниткой белого цвета, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписались он и двое представителей общественности. Далее сотрудники полиции в присутствии его и двух представителей общественности, там же во дворе, около указанного деревянного стола, в стене между кирпичами обнаружили газетный сверток, с содержимым растительной массой коричневого цвета. Указанный газетный сверток с содержимым растительной массой коричневого цвета, был изъят сотрудниками полиции в присутствии его и двух представителей общественности, после чего упакован в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана ниткой белого цвета, концы которой были опечатаны фрагментом белой бумаги с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на котором расписались он и двое представителей общественности. После этого с его ладоней и пальцев рук были произведены смывы с использованием ватных тампонов, пропитанных спиртосодержащей жидкостью, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой расписались он и представители общественности. По поводу обнаруженных в его домовладении полиэтиленового пакета с растительной массой зеленого цвета и газетного свертка с растительной массой коричневого цвета показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в пятницу вечером он находился на северо-восточной окраине 

<

адрес>, РСО-Алания, на поле, в районе бывшего колхоза имени «Ленина». Примерно в 20 часов 00 минут увидел кусты дикорастущей конопли, которые произрастали на расстоянии примерно 100 метров от ограждения территории бывшего кормозаготовительного комплекса колхоза им. Ленина, расположенного на северо-восточной окраине 

<

адрес>, РСО-Алания, с которых стал срывать лиственные и верхушечные части, для того чтобы в последствии высушить, выкурить в качестве сигареты, а также приготовить наркотическое средство «химка» для личного употребления без цели сбыта. Собрав необходимое количество лиственных и верхушечных частей дикорастущей конопли в голубой полиэтиленовый пакет, который он взял с собой из дома, примерно в 20 часов 10 минут он завернул его и положил под правое переднее пассажирское сидение принадлежащей ему автомашины ВАЗ 2115 с государственными регистрационными знаками «О-711-ВХ-15 РУС», на которое поехал домой. Приехав домой примерно в 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, убедившись, что дома кроме него никого нет, решил приготовить для себя наркотическое средство «химка». С этой целью он достал из сарая домовладения металлическую миску, а также растворитель, который у него имелся в хозяйстве. Находясь под сараем своего домовладения, он достал из голубого пакета часть сорванной им конопли, положил в металлическую миску, после чего залил ее растворителем и оставил на 10 минут. Далее он выжал находившуюся в миске коноплю, после чего оставшуюся в миске жидкость он поджег и стал ждать, пока она вся выгорит. Спустя примерно 10 минут, когда растворитель выгорел, на дне металлической миски образовалась коричневая масса, в которую я засыпал табак из сигарет, и перемешал, тем самым он приготовил для себя наркотическое средство «химка». После этого, он завернул «химку» в газету и примерно в 21 час 00 минут спрятал ее в кирпичной стене, между кирпичей, для того, чтобы впоследствии выкурить ее. Оставшуюся часть сорванной конопли он оставил в пакете на столе в углу под сараем. Металлическую миску и емкость от растворителя он выбросил в мусор на следующий день утром. После окончания обследования его домовладения сотрудник полиции составил соответствующий акт, куда были внесены все происходящие в ходе обследования его домовладения действия, с которым ознакомились все участвующие лица (л.д. 45-48).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил оглашенные в судебном заседании показания, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, указав, что они правдивы и соответствуют действительности.

Оценив исследованные и добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, помимо его, - самого себя изобличающих показаний в судебном заседании подтверждается показаниями свидетелей ФИО3, ФИО7, ФИО8 и ФИО9

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на основании постановления Ардонского районного Суда РСО-Алания «об ограничении права на неприкосновенность жилища» № от ДД.ММ.ГГГГ, было проведено обследование домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», занимаемого ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 40 минут, они прибыли к домовладению, расположенному по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», после чего постучались в двери. К ним выглянул мужчина, средних лет - ФИО2. Мы представились ему, предъявили на обозрение служебные удостоверения, а перед этим, они пригласили двух представителей общественности, для участия в обследовании домовладения. Они пояснили ФИО2, что в домовладении, котором он проживает, будет проводиться обследование и предъявили ему на обозрение постановление Ардонского районного Суда № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 ознакомился с указанным постановлением, о чем сделал соответствующую запись, поставил подпись и указал дату ознакомления. ФИО2 и представителям общественности были разъяснены их права и порядок проведения обследования, после чего мы спросили у ФИО2 имеется ли у него что-либо незаконно хранящееся, если да, то предложили выдать это добровольно. ФИО2 ответил, что у него ничего нет. Далее, примерно в 13 часов 50 минут, они приступили к обследованию домовладения, занимаемого ФИО2 В ходе обследования домовладения, на поверхности деревянного стола, расположенного в правом углу при выходе из летней кухни, обнаружили полиэтиленовый пакет голубого цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленного цвета. Обнаруженный полиэтиленовый пакет голубого цвета с растительной массой зеленого цвета, был изъят в присутствии ФИО2 и двух представителей общественности. Далее горловина указанного полиэтиленового пакета была перевязана ниткой белого цвета, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписались ФИО2 и двое представителей общественности. Далее там же во дворе, около указанного деревянного стола, в стене между кирпичами обнаружили газетный сверток, с содержимым растительной массой коричневого цвета. Указанный газетный сверток с содержимым растительной массой коричневого цвета, был изъят в присутствии ФИО2 и двух представителей общественности, после чего упакован в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана ниткой белого цвета, концы которой были опечатаны фрагментом белой бумаги с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на котором расписались ФИО2 и двое представителей общественности. Так же показал, что в ходе проведения обследования и доставления в ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на представителей общественности и ФИО2. со стороны сотрудников полиции или кого-либо еще, никакого физического или психологического воздействия не оказывалось, жалоб и заявлений от участвующих лиц не поступало. 

Учитывая неявку в суд ФИО7, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 20 минут, к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили его принять участие в качестве представителя общественности при проведении обследования домовладения, на что он дал согласие. После этого он, вместе с сотрудниками полиции прибыл по адресу: РСО- Алания, 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции постучался в дверь домовладения расположенного по вышеуказанному адресу, откуда выглянул мужчина, на вид примерно 50 лет. Сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили представиться его. Указанный мужчина представился как гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> один из сотрудников полиции сообщил ФИО2 цель визита и ознакомил последнего с постановлением Ардонского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, на проведение обследования домовладения в котором он проживает, на предмет обнаружения незаконно хранящихся предметов и веществ. После этого ФИО2 прочитал это постановление и расписался об ознакомлении в нем. Далее сотрудники полиции, разъяснили порядок проведения обследования, права и обязанности, гр. ФИО2, а также ему и второму представителю общественности. Перед началом обследования сотрудники полиции предложили гр. ФИО2 выдать добровольно все вещества и предметы незаконно хранящиеся в доме, на что последний ответил, что ничего незаконного у него в доме нет, после этого сотрудники полиции, приступили к проведению обследования вышеуказанного домовладения. В ходе обследования во дворе обследуемого домовладения, в правом углу, на поверхности стола был обнаружен голубой полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета. Обнаруженный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета сотрудники полиции изъяли и опечатали бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой расписались он, второй представитель общественности и сам гр. ФИО2 При нем сотрудник полиции спросил у ФИО2 чем является растительная масса зеленого цвета обнаруженная в вышеуказанном полиэтиленовом пакете, на что последний ответил, что это дикорастущая конопля которую он сорвал для личного употребления на северо-восточной окраине 

<

адрес>. Там же, над вышеуказанным столом, в стене, между кирпичами был обнаружен сверток газеты, внутри которого находилась растительная масса коричневого цвета. Данный сверток газеты, вместе с содержимым был изъят сотрудниками полиции и упакован в черный полиэтиленовый пакет, после чего опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>. На вопрос сотрудника полиции чем является обнаруженная в свертке газеты растительная масса, ФИО2 пояснил, что это «химка», которую он изготовил примерно 4 дня назад из листьев дикорастущей конопли, махорки и растворителя, для личного употребления. Далее с ладоней и пальцев рук гр. ФИО2 были произведены смывы с использованием ватных тампонов пропитанных спиртосодержащей жидкостью, после чего они были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой расписались он второй представитель общественности и сам гр. ФИО2 После этого сотрудник полиции составил соответствующий акт, на котором также расписались все участвующие лица. По окончании обследования они проследовали в расположение отдела полиции для дачи объяснений по данному факту (л.д. 78-80).

Учитывая неявку в суд ФИО8, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 20 минут, к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили его принять участие в качестве представителя общественности при проведении обследования домовладения, на что он дал согласие. После этого он, вместе с сотрудниками полиции прибыл по адресу: РСО- Алания, 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции постучался в дверь домовладения расположенного по вышеуказанному адресу, откуда выглянул мужчина, на вид примерно 50 лет. Сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили представиться его. Указанный мужчина представился как гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> один из сотрудников полиции сообщил ФИО2 цель визита и ознакомил последнего с постановлением Ардонского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, на проведение обследования домовладения в котором он проживает, на предмет обнаружения незаконно хранящихся предметов и веществ. После этого ФИО2 прочитал это постановление и расписался об ознакомлении в нем. Далее сотрудники полиции, разъяснили порядок проведения обследования, права и обязанности, гр. ФИО2, а также ему и второму представителю общественности. Перед началом обследования сотрудники полиции предложили гр. ФИО2 выдать добровольно все вещества и предметы, незаконно хранящиеся в доме, на что последний ответил, что ничего незаконного у него в доме нет, после этого сотрудники полиции, приступили к проведению обследования вышеуказанного домовладения. В ходе обследования во дворе обследуемого домовладения, в правом углу, на поверхности стола был обнаружен голубой полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета. Обнаруженный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета сотрудники полиции изъяли и опечатали бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой расписались он, второй представитель общественности и сам гр. ФИО2 При нем сотрудник полиции спросил у ФИО2 чем является растительная масса зеленого цвета, обнаруженная в вышеуказанном полиэтиленовом пакете, на что последний ответил, что это дикорастущая конопля, которую он сорвал для личного употребления на северо-восточной окраине 

<

адрес>. Там же, над вышеуказанным столом, в стене, между кирпичами был обнаружен сверток газеты, внутри которого находилась растительная масса коричневого цвета. Данный сверток газеты, вместе с содержимым был изъят сотрудниками полиции и упакован в черный полиэтиленовый пакет, после чего опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>. На вопрос сотрудника полиции чем является обнаруженная в свертке газеты растительная масса, ФИО2 пояснил, что это «химка», которую он изготовил примерно 4 дня назад из листьев дикорастущей конопли, махорки и растворителя, для личного употребления. Далее, с ладоней и пальцев рук гр. ФИО2 были произведены смывы с использованием ватных тампонов пропитанных спиртосодержащей жидкостью, после чего они были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой расписались он второй представитель общественности и сам гр. ФИО2 После этого сотрудник полиции составил соответствующий акт, на котором также расписались все участвующие лица. По окончании обследования они проследовали в расположение отдела полиции для дачи объяснений по данному факту (л.д. 81-83).

Учитывая неявку в суд ФИО9, её показания, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 40 минут, она находилась дома, и в это время к ним кто-то постучался, ее супруг ФИО2 выглянул на улицу, и спустя некоторое время к ним во двор зашли несколько молодых парней, как она поняла, это были сотрудники полиции, и они собираются проводить обследование их домовладения в присутствии представителей общественности. Ее супругу ФИО2 сотрудники полиции и представителям общественности были разъяснены их права и порядок проведения обследования, после чего они спросили у ФИО2, имеется ли у него что-либо незаконно хранящееся, если да, то предложили выдать это добровольно. ФИО2 ответил, что у него ничего нет. Далее, примерно в 13 часов 50 минут, сотрудники полиции приступили к обследованию их домовладения. В ходе обследования домовладения, на поверхности деревянного стола, расположенного в правом углу при выходе из летней кухни, сотрудники полиции обнаружили полиэтиленовый пакет голубого цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленного цвета. Обнаруженный полиэтиленовый пакет голубого цвета с растительной массой зеленого цвета, был изъят в присутствии ФИО2 и двух представителей общественности. Далее там же во дворе, около указанного деревянного стола, в стене между кирпичами сотрудники полиции обнаружили газетный сверток, с содержимым растительной массой коричневого цвета. Указанный газетный сверток с содержимым растительной массой коричневого цвета, был изъят в присутствии ФИО2 и двух представителей общественности. На вопрос сотрудников полиции, чем являются изъятые в домовладении вещества, ее супруг ФИО2 ответил, что это конопля, которую он сорвал ДД.ММ.ГГГГ на северо-восточной окраине 

<

адрес>, РСО-Алания, недалеко от бывшего колхоза им. Ленина, а также вещество, находящееся в газетном свертке, является наркотическим средством «химка», которую он приготовил дома для личного употребления. По данному факту показала, что ей ранее не было известно о том, что ее супруг ФИО2 хранит дома наркотические средства, он ей сам об этом никогда не рассказывал, в доме ничего похожего на наркотики она сама никогда не находила (л.д. 70-72).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, подтверждается и другими добытыми и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица, согласно которого в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, занимаемого ФИО2, были обнаружены и изъяты наркотические средства (л.д. 10-17);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого подозреваемый ФИО2 указал место приобретения наркотического средства, время, способ совершения преступления, и место изъятия, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 50-58);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленная на исследование растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством – марихуаной 35.834 (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования и экспертизы) (л.д. 90-96); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество является смесью табака с наркотическим средством – гашишным маслом весом 0,042 грамма (л.д. 98-104);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривались 3 полиэтиленовых пакета, опечатанные оттисками печати ЭКЦ МВД по РСО-Алания: голубой полиэтиленовый пакет, обвязанный у основания нитью белого цвета, концы которой пропущены через бумажную бирку белого цвета, с оттиском круглой печати № ЭКЦ МВД по РСО-Алания, с наркотическим средством - каннабисом «марихуаной»; черный полиэтиленовый пакет, обвязанный у основания нитью белого цвета, концы которой пропущены через бумажную бирку белого цвета, с оттиском круглой печати № ЭКЦ МВД по РСО-Алания, с газетным свертком; прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатанный оттиском круглой печати № ЭКЦ МВД по РСО-Алания, с двумя ватными дисками (л.д.111-112);

- вещественными доказательствами по уголовному делу: наркотическое средство марихуана весом в пересчете на сухое вещество 34,03 грамма (без учета вещества израсходованного на производства исследования и экспертизы), пустой газетный сверток, в котором находилось уничтоженное в процессе экспертизы наркотическое средство - масло каннабиса (л.д.113-114).

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что изобличающие самого себя показания подсудимого ФИО2, показания свидетеля ФИО3, данные им как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного следствия, а также показания ФИО2, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, и показания свидетелей ФИО7, ФИО8 и ФИО9, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в связи с чем суд признает их достоверными и правдивыми, и кладет их в основу приговора.

Проверив вышеуказанные исследованные в судебном заседании доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела.

Как установлено в ходе судебного заседания, ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану) весом 35,834 грамма.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, каннабис (марихуана) отнесена к категории наркотических средств.

В соответствии с примечаниями в ст.228 УК РФ в редакции Федерального Закона РФ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №18-ФЗ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации утверждается Постановлением Правительства Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГ, значительным размером наркотического средства - каннабиса (марихуаны) признается количество, превышающее 6 грамм, но не превышающее 100 грамм.

Размер изъятого у ФИО2 наркотического средства – каннабиса (марихуаны) весом 35,834 грамма, незаконно приобретенным и хранимым им без цели сбыта, составляет значительный размер, так как указанное количество превышает 6 грамм.

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным совершение ФИО2 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ФИО2, вопреки установленному законом порядку, то есть незаконно, приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере, не преследуя при этом цели его сбыта. При этом подсудимый осознавал, что приобретенное им вещество является наркотическим средством, и умышленно хранил его при себе без цели сбыта.

В связи с изложенным, суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО2 по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, исходя из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, все обстоятельства дела, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствам суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном, отсутствие у него судимости.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Преступление ФИО2 совершено умышленно, и относится к категории небольшой тяжести. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО2 на учетах у психиатра и нарколога не состоит и не наблюдается, по месту жительства характеризуется положительно. 

Согласно заключения экспертной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 не страдает наркоманией и не нуждается в принудительном лечении (л.д. 68).

При вышеизложенных обстоятельствах суд полагает, что исправление подсудимого ФИО2 может быть достигнуто назначением ему наказания в виде штрафа, а размер основного вида наказания определить в соответствии со ст. 46 УК РФ и в пределах санкции ст. 228 ч. 1 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО2 и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода. 

Помимо этого, суд полагает необходимым разъяснить подсудимому ФИО2, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется в пределах санкции, предусмотренной ст. 228 ч. 1 УК РФ.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимым после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не находит.

Ранее избранную меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке, после вступления приговора в законную силу, отменить.

В соответствии с п. 3 ч. 1 и п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуану) весом 34,03 грамма, запрещенное к обращению, и пустой газетный сверток, в котором находилось уничтоженное в процессе экспертизы наркотическое средство - масло каннабиса, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, после вступления приговора в законную силу, следует уничтожить. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО2 в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета. 

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 310, 313 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу, отменить.

Сумму штрафа оплатить по счету: УФК по РСО-Алания (Министерство внутренних дел по 

<

адрес>-Алания), КПП 151301001, ИНН 

<

***>, расчетный счет 40№, ГРКЦ НБ РСО-Алания Банка России 

<

адрес> БИК 049033001, л/с 

<

***>, ОКТМО 

<

адрес> - 90610000, КБК 188 116 21020 02 6000 140. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуану) весом 34,03 грамма, и пустой газетный сверток, в котором находилось уничтоженное в процессе экспертизы наркотическое средство - масло каннабиса, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить. 

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО2 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО - Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Цуцаев А.Ю.

Копия верна